¹⁾ Bgl. oben Nr. 17.

²⁾ Am 30. August 1497, s. oben Nr. 21 und Ehrenzeller S. 107.

³⁾ Bgl. oben Nr. 22.

evesche et est tire pas devers nous en nostre royaulme, ou il sest tousjours depuys tenu et fait encores de present. ¹⁾ Lequel nous a humblement supplie et requis, que nostre plaisir soit en ayant regart et consideration aux choses dessus dites luy pourveoir et subvenir de noz remede et provision convenables. Pour ce est-il que nous ses choses considerees mesmement que par tous les moyens a nous possibles nous suysmes mys en nostre debvoir de audit evesque de *Syon* en luy requerant tres affectueusement luy faire restituer son dit evesche, duquel a tort et sans cause et contre raison il avoit este spolie et desposede en haine et contempst des services quil nous avoit fait, et a la persuasion de nos dits ennemys et malveillans et au pourchatz et sollicitation du cardinal de *Seinct Severin*, ²⁾ vouldons a ceste cause luy subvenir en ses affaires. Pour ces causes et considerations et aultres a ce nous mouvans avons par ladvis et deliberation des princes et seigneurs de nostre sang et aultres grands et notables personages, tant de nostre conseil que aultres, dit, declaire et ordonne — — — que le dit evesque de *Syon* joysse doresnavant plainement et paisiblement et jusque a ce quil soit reintegre et restitue en son dit evesche, ou que par nous en soit autrement ordonne des temporel, fruitz et revenuz de leveschie de *Maillezais* ³⁾ appartenant au cardinal de *St. Severin* actendu que, comme dit est, iceluy cardinal a este le principal

¹⁾ Vorübergehend war er in der Schweiz an einem Rechtstag in Burgdorf am 22. Januar 1497, ferner an der Tagsatzung in Luzern am 15. Februar 1497.

²⁾ Todeschini und San Severino, s. oben Nr. 18 Anm. 9) und 10).

³⁾ In Westfrankreich, seit 1481 Friedrich v. Aragonien, Cardinal von St. Severin, als Administrator unterstellt.

solliciteur de la translation du dit evesque envers nostre dit *St. Pere*. Et que pour ce faire le dit temporel, fructz et revenuz du dit eveschie, lesquelz pour auchunes causes raisonnables, que a ce nous ont meü, nous avons fait arrester, saisir et mettre en nostre main, puy aucun temps encza soient doresnavant regis et gouvernez sous nostre dit main par bons et notables personages siceurs et feables, par les mains desquelz le dit evesque de *Syon* les aura et prendra doresnavant par chaucun an le tout par ses simples quittances et jusques a ce que par nous autrement en soit ordonne. En ce toute fois deffalque et rabattu, ce qui sera necessaire et a quoy est tenu le dit evesque de *Maillezais* pour lentretenement du divin service. Ces gaiges des officiers et reparations necessaires et entretienements des places et maisons du dit eveschie par vostre ordonnance a ce appelez nostre procureur et autres officiers. Si vous mandons et pour ce que le dit evesche de *Maillezais* est asses en vostre sonnes chancie, mettons par ces presentes, que en faisant entretenir les dites seisine et mainmise faites sur le dit temporel, fructz et revenuz du dit eveschie et ceulx regir et gouverner par les dits commissaires ou autres notables personages qui en puissent et saichent respondre et rendre compte et reliqua, faites bailler et delivrer doresnavant par chaucun an au dit evesque de *Syon* les dits temporel, fructz et revenuz du dit eveschie. En contraignant ace faire souffrir et obbeyr et a luy en rendre bon compte et reliqua tous ceulx, quil appartiendra et qui pour ce seront a contraindre, cest assavoir les gens deglise par la prinse et seisine de leur temporel en nostre main et les lays de leurs biens, meubles et immeubles et par toutes autres voyes et manieres deues et